române din Transilvania, formată din 1228 de deputați, aleși prin vot universal de către circumscripțiile electorale și împuterniciți prin credenționale sau desemnați de toate instituțiile românești din Transilvania să participe la Alba-Iulia.

În *Rezoluția Adunării Naționale de la Alba-Iulia din 18 noiembrie/1 Decembrie 1918*, care cuprindea 9 puncte, se spunea, printre altele, : „Adunarea Națională a tuturor Românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba-Iulia în ziua de 18 Noiembrie v. 1 Decembrie 1918 n., decretează Unirea acelor Români și a tuturor teritoriilor locuite de dâșii cu România”⁶.